



I. Municipalidad de Los Lagos  
Región de Los Ríos  
Departamento de Finanzas  
Fono 2462200

**TRATO DIRECTO POR LA NATURALEZA DE LA  
NEGOCIACION. Ley 19.886 Art.8 Letra g) y  
Art.10 N° 7 letra i)**

**LOS LAGOS, 10 JUN. 2014**

**VISTOS** : La Nota de Pedido N°473-388 emanada de Dirección de Obras, en las cuales se solicitan 02 tapas de cámara Emergencia y 16 tubos de c.v.c 1200 mm camino vecinal Tomen. Licitación Pública ID N° **1723-53-L114** Desierta sin ofertas. Licitación Pública ID N° **1723-60-L114** Adjudicada con orden rechazada.(1 solo oferente) Ley de 19.886 Art.8 letra g) y su reglamento según la excepción del ART.10 N° 7 letra i)"Cuando habiendo realizado una Licitación Publica previa para el suministro de Bienes o contratación de servicios no se recibieran ofertas o estas resultaran inadmisibles por no ajustarse a los requisitos esenciales establecidos en las bases y la contratación es indispensable para el organismo". Art. 51 del reglamento de compra publicas que exceptúa de las 3 cotizaciones. A la vista cotización del proveedor.

**TENIENDO PRESENTE** : Las atribuciones que me confiere la Ley 18.695, Orgánica constitucional de Municipalidades y sus modificaciones, y la Ley de Compras Publicas N° 19.866, ley de Bases sobre contratos administrativos de suministros y prestación de servicios y su reglamento, del 29 de agosto del 2003.

**DECRETO EXENTO N°:** *906* /

1.- Apruébese, el trato Directo con **BOTTAI S.A., RUT: 80.125.100-5**, para proveer al municipio de lo siguiente:

- 16 Tubos C.V.C 1200 mm x 1 mts
- 02 tapas de cámara 60x60 mts.

2.- Justifíquese el trato directo teniendo a la vista el ID de licitaciones anteriores y que se hace del todo indispensable contar a la brevedad con estos materiales.

3.- El valor a cancelar asciende a la suma de **\$1.200.315** (Un millón doscientos mil trescientos quince pesos) IVA incluido.

**Anotese, comuníquese y archívese.**



*[Firma]*  
**MARIA S. ESPINOZA MUNITA**  
SECRETARIA MUNICIPAL



*[Firma]*  
**SIMON MANSILLA ROA**  
ALCALDE



pgonzalez@municipalidaddeloslagos.cl  
SMR/MEM/JOG/pgn

**Distribución:**

1. Unidad de Control
2. Arch. General
3. Archivo Finanzas
4. Oirs

Rut : 69.200.600-3  
 Dirección : San Martín N° 1  
 Teléfono : 56-63-2462200-109  
 Fax :

Demandante : I MUNICIPALIDAD DE LOS LAGOS  
 Unidad de Compra : Ilustre Municipalidad de los Lagos  
 Fecha Envío OC. : 16-05-2014 15:57:13  
 Estado : Enviada a Proveedor  
 Número Licitación : 1723-60-L114

## ORDEN DE COMPRA N°: 1723-576-SE14

<b>SEÑOR (ES)</b> : TITO DEL CARMEN NAVARRO NAVARRO	<b>A Sr (a)</b> : Tito Navarro Navarro
<b>DIRECCIÓN</b> : [REDACTED]	<b>FONO</b> : [REDACTED]
<b>RUT</b> : [REDACTED]	<b>FAX</b> : [REDACTED]

<b>NOMBRE ORDEN DE COMPRA</b> :	ORDEN DE COMPRA DESDE 1723-60-L114		
<b>FECHA ENTREGA PRODUCTOS</b> :	21-05-2014		
<b>DIRECCION DE ENVIO FACTURA</b> :	San Martín N° 1	Los Lagos	Región de Los Ríos
<b>DIRECCION DE DESPACHO</b> :	San Martín N° 1	Los Lagos	Región de Los Ríos
<b>METODO DE DESPACHO</b> :	Despachar a Dirección de envío		
<b>FORMA DE PAGO</b> :	30 días contra la recepción conforme de la factura		
<b>CONTACTO OC</b> :	PATRICIA ALEJANDRA GONZALEZ NAVARRO	56-63-2462200-109	[REDACTED]

Código	Producto	Cantidad / Unidad	Especificaciones Comprador	Especificaciones Proveedor	Precio Unitario	Descuento	Cargos	Valor Total
30151701	Tubos de bajada	16 Unidad	Tubos C.V.C 1200MM POR 1 metro de largo	Tubos C.V.C 1200MM POR 1 metro de largo similar tigre, valor neto 3 días plazo entrega	22.300,00	0,00	0,00	316.800
40142310	Tapa de tubería	2 Unidad	Tapa Cámara 60x60	Tapa Cámara 60x60 similar mala trassi, valor neto, 3 días plazo entrega	22.300,00	0,00	0,00	44.600

<b>Neto</b>	\$	401.400
<b>Dcto.</b>	\$	0
<b>Cargos</b>	\$	0
<b>Subtotal</b>	\$	401.400
<b>19% IVA</b>	\$	76.266
<b>Total</b>	\$	477.666

Orden de Compra Proveniente de licitación pública

**Ortente Financiamiento:**

**Observaciones:**

ADQUISICION DE TAPAS Y TUBERIAS DESDE 1723-60-L114, Segun Nota de pedido N°473- 388 DOM

**Derechos del Proveedor del Mercado Público**

1. Derecho a entender los resultados de cada proceso.
2. Derecho a participar en mercado público igualmente y sin discriminaciones arbitrarias.
3. Derecho a exigir el pago convenido en el tiempo y forma establecido en las bases de licitación.
4. Derecho a impugnar los actos de los organismos compradores del sistema.
5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los organismos compradores, previo o no relacionados con procesos de compra o contratación en desarrollo.
6. Derecho a inscribirse en el registro oficial de contratistas de la Administración del Estado, Chile Proveedores y a no entregar documentación que se encuentre acreditada en éste.

Especificaciones  
 Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite <https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/secciones/leyes-y-reglamento/derechos-del-proveedor.html>



I. Municipalidad de Los Lagos  
Región de Los Ríos  
Departamento de Finanzas  
Fono 462200

RESOLUCION ADJUDICACION N° **0034/2014**

Considerando el cuadro comparativo de ofertas, para la adquisición que se individualiza a continuación:

**COMPRADOR** : I. Municipalidad de Los Lagos  
**UNIDAD COMPRADORA** : ADQUISICIONES  
**NUMERO DE ADQUISICION** : 1723-60- L114  
**NOMBRE** : **Adquisición de tapas y tuberías, Nota de pedido N° 473-388-DOM**

RESUELVE ADJUDICAR LA PROPUESTA A:  
TITO DEL CARMEN NAVARRO NAVARRO  
RUT: [REDACTED]

VALOR NETO ADJUDICADO \$ 401.400.-



JOSE OPAZO GARCA  
JEFE DE FINANZAS

LOS LAGOS, 16 DE MAYO DEL 2014.

1723 - 576 - 8E14  
Unidad de Adquisiciones.

## CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

N° 26/14 /

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio por el Concejo Municipal para el año 2014, certifico que, a la fecha del presente documento, esta institución cuenta con el presupuesto para el financiamiento de los bienes y/o servicios indicados en las bases de la licitación 1723-60-L114.



JOSE OPAZO GARCIA

JEFE DE FINANZAS

JOG/pgn

Notas:

1. Recuerde que en caso que el compromiso afecte presupuesto futuro esto deberá precisarlo en el certificado.

**Asunto:** Re: cotizacion

**De:** Felipe Carrasco <[REDACTED]>

**Fecha:** 29-05-2014 18:02

**A:** Patricia Gonzalez <[REDACTED]>

Patricia adjunto valores solicitados;

16 UN TUBO CTE CIRC 1200 mm x 1 mt \$ 62.315 más IVA

2 UN CUBIERTA 60x60 sin marco \$ 5.814 más IVA

Valores más IVA puestos en obra Los Lagos sobre camion, no entregamos a piso.  
Forma de pago; cheque 30 dias adjunto.

Atte

Felipe Carrasco Pavez | Venta Empresa zona sur | [REDACTED] | [REDACTED] (63)  
[REDACTED] Bottai S.A. | [www.bottai.cl](http://www.bottai.cl) |

El 27 de mayo de 2014, 15:52, Patricia Gonzalez <[REDACTED]> escribió:

SOLICITO COTIZACION DE:

16 TUBOS C.V.C 1200 MM PO 1 MTS

2 TAPAS DE CAMARA 60X60

PUESTO EN BODEGA MUNICIPAL SOBRE PISO.

ATTE

--

Patricia Gonzalez N

Enc.Adquisiciones

Municipalidad de Los Lagos

fono. 63-2462200

cel [REDACTED]



HORMIGONES SEPULVEDA LTDA.  
 GIRO: FABRICA DE TUBOS, BALDOSAS, BLOQUES, SOLERAS, CIERROS  
 AVDA. RAMON PICARTE 3204 FONO 63-205511 FAX 63-205512  
 CASILLA 494 VALDIVIA CHILE E-MAIL: horsel@surnet.cl  
 RUT: 89,174,600-8

	ORDEN DE COMPRA				
	COTIZACION	X		FECHA EMISION	
	NOTA DE VENTA		5	6	2014
RAZON SOCIAL	I.Municipalidad de los Lagos			RUT	
DIRECCION				COMUNA	Los Lagos
GIRO				FONO	
	Patricia Gonzalez			FAX	
CODIGO	DESCRIPCION	CANT	UNI	V. UNIT	VALOR
					\$0
	Cotizamos lo siguiente:				\$0
					\$0
	Tapas de cámaras 60x60 c/marco	2,00	c/u	\$10.042	\$20.084
					\$0
	Nota:Tubo de 1200 no lo fabricamos, solo el de	16	C/U	\$36.874	\$589.984
	1000 x 1 m.				\$0
					\$0
					\$0
					\$0
DISPONIBILIDAD	EN 15 DÍAS			NETO	\$610.068
PAGO	ORDEN DE COMPRA A 30 DÍAS			IVA 19%	\$115.913
				TOTAL	\$ 725.981
VALIDEZ OFERTA	15 días				

VERONICA SEPULVEDA  
 ADMINISTRATIVO  
 HORMIGONES SEPULVEDA LTDA.  
 Rut: 89.174.600 - 8  
 Valdivia  
 Picarte 3204  
 Fono 205511  
 Fax 205512  
 \*